2021 年 11 月 18 日

各 位

「SDGs 応援リース」の契約及び寄付について

株式会社山形銀行（頭取 長谷川 吉茂）の 100%子会社山銀リース株式会社（社長 柿崎

正樹）は、進和ラベル印刷株式会社（社長 晋道 純一）の SDGs の促進に資する設備導入に

おいて、「SDGs 応援リース」を下記のとおり契約いたしました。また、2021 年 12 月 21 日、

当社が拠出するリース料の一部と進和ラベル印刷株式会社が拠出する資金を合わせて、上

山市に寄付することとなりましたのでお知らせします。

「SDGs 応援リース」はお客さま及び地域の SDGs を促進することを目的とする製品で

す。製品の特徴として、お客さま及び当社で選定した SDGs の促進に向けた取組みを行っ

ている団体へリース契約額の 0.2%相当額を寄付いたします。

当社はこうした取組みを通じて、お客さま及び地域社会の SDGs への取組みを全力で支

援してまいります。

記

契約企業名 進和ラベル印刷株式会社

代表者 晋道 純一

所在地 山形県上山市蔵王の森 10 番地

事業内容 ラベル印刷業

SDGs 促進に資する設備

（総称）

1.シリウスビジョン 高速横軸ロール検査機 S-Lab HSY 1 台

2.三起 箔押し抜き加工機 SDH-300 1 台

契約概要 1.契約日 2021 年 9 月 10 日

物件価額 22 百万円 リース期間 6 年

2.契約日 2021 年 9 月 28 日

物件価額 13 百万円 リース期間 6 年

企業の特徴・SDGs 促進に

向けた取組み等

別紙 1 参照

寄付 寄付先 上山市 寄付金 金 100 千円

詳細は別紙 2 参照

対応する SDGs <物件による SDGs 促進>

<寄付による SDGs 促進>

以 上

本件に関するお問い合わせ先

山銀リース株式会社 本社営業部

 山川（政）・高橋（雅）

TEL 023-632-4983

１．企業概要

（１）企業名：進和ラベル印刷株式会社

（２）代表者：晋道 純一

（３）所在地

① 本社・工場 〒999-3104 山形県上山市蔵王の森 10 番地

 ② 庄内支店・工場 〒998-0102 山形県酒田市京田 4-9-5

 ③ 東京支店 〒101-0052 東京都千代田区神田小川町 2-10-2 第二木津ビル 4F 401 号

（４）資本金：30 百万円 （５）創立：1987 年（昭和 62 年）

（６）従業員：65 名（2021 年 4 月現在） （７）主要品目：ラベル印刷

２．「SDGs 応援リース」契約内容

（１）【設備 1】：シリウスビジョン 高速横軸ロール検査機 S-Lab HSY 1 台

 ① 最大 200m/分の高速検査を実現、貼り替えが楽な横軸型、幅や大きなロールにも対応。

カラーカメラ採用、高速高精度画像検査を実現。透明ラベルの有無検査が可能なマルチ

照明を採用。

 ② ウィザード式簡易設定操作メニューで誰でも簡単に検査設定。ピンホール、欠け、は

み出し、かすれ、異物、傷などを安定検出。見当ずれ、位置ずれ、抜きずれ、寸法、高

精度計測が可能。

 ③ 契約日：2021 年 9 月 10 日 ④ 物件価額：32 百万円 ⑤契約期間：6 年

（２）【設備 2】：三起 箔押し抜き加工機 SDH-300 1 台

 ① カラー液晶タッチパネル採用。単一画面で誰にでも多様な操作指示が簡単にでき、操

作ミスを抑止。高精度な平滑性を持ち、パワフルかつスピーディーに安定した抜き加工

を実現。

 ② 契約日：2021 年 9 月 28 日 ③ 物件価額：13 百万円 ④ 契約期間：6 年

（３）寄付：寄付先 上山市（市長 横戸 長兵衛）

      寄付金贈呈式 2021 年 12 月 21 日（火）

      寄付金 金 100 千円（山銀リース、進和ラベル印刷の連名）

（４）設備投資による SDGs 促進

No.7「エネルギーをみんなにそしてクリーンに」、

No.8「働きがいも経済成長も」

No.9「産業と技術革新の基盤をつくろう」、

No.12「つくる責任つかう責任」

（５）寄付による SDGs 促進

 No.11「住み続けられるまちづくりを」、

No.17「パートナーシップで目標を達成しよう」

別紙 1

３．当社の SDGs への取組内容

（１）テーマを環境、地域社会、及び社内にフォーカス、活動ごとに対応する SDGs ゴール

を明確化のうえ、日々取組みを強化している。

（２）取組内容

①【環境】

 ア. 小ロット・オンデマンド印刷 ⇒ 必要な量を必要なだけ印刷

  ⇒ デジタル印刷機導入（3 台） ⇒ No.8、9．12

 イ. 電力の見直し ⇒ 節電に貢献

  ⇒ 照明 LED 化、太陽光発電システム導入（自社消費） ⇒ No.7

 ウ．ゴミの分別 ⇒ 資源再利用、分別意識向上

  ⇒ ペットボトル専用ゴミ箱設置 ⇒ No.14

 ② 【地域社会】

 ア．抗菌印刷 ⇒ 感染症対策物資を提供

  ⇒ 抗菌ラミネート、ソーシャルディスタンス用シール開発・販売 ⇒ No.3、9、12

 イ．セキュリティ強化 ⇒ 個人情報漏洩防止対策 ⇒ ISO270001 認定 ⇒ No.9、12

 ウ．品質マネジメント ⇒ 品質の維持・向上 ⇒ ISO9001 認定 ⇒ No.8、9、12

 エ．教育 ⇒ 印刷業としての学びの場を提供

⇒ 工場見学、インターンシップ、記念品寄贈 ⇒ No.4、9、11、17

オ．環境美化 ⇒ 環境保全、住みやすいまちづくり ⇒ 工業団地清掃活動 ⇒ No.11

カ．ヒト・環境に配慮した原料 ⇒ ヒト・環境にやさしい

  ⇒ UV インキ（油性より揮発性が少ない）、ベジタブルインキ使用 ⇒ No.3

 キ．選定・選出、受賞 ⇒ 地域力向上に資する取組みと評価

  ⇒ 山形県産業賞、山新 3P 賞、世界ラベルコンテスト受賞、地域牽引未来企業選出

  ⇒ No.8、9、11、17

 ③ 【社内】

 ア．健康 ⇒ 社員の心身の健康維持・増進

  ⇒ 上山市クアオルト参画、インフルエンザ予防接種助成金支給、分煙、産業医

    健康指導・相談、ハラスメント窓口設置 ⇒ No.3、5

 イ．安全 ⇒ 社員の安全維持・向上

  ⇒ 救急救護、避難訓練、防災訓練、安全運転管理者講習会 ⇒ No.3、8、11

 ウ．研修 ⇒ 社員に学びの場を提供 ⇒ マナー研修、新入社員研修、役職者研修

  ⇒ No.4、8

 エ．女性活躍 ⇒ 男女共同参画社会の実現に貢献 ⇒ 全社員の 3 分の 1 を女性に

  ⇒ No.5

 オ．その他 ⇒ 人事評価制度整備、倫理法人会モーニングセミナー参加、ほか

以 上

１．寄付金贈呈式

（１）日時：2021 年 12 月 21 日（火） 13:30～ 30 分程度

（２）場所：上山市 市長室

（３）出席者：進和ラベル印刷株式会社 代表取締役 晋道 純一 様

       上山市 市長 横戸長兵衛 様

       山銀リース株式会社 代表取締役 柿崎 正樹

            同上   本社営業部 部長代理 遠藤 善彦

（４）寄付金：金 100 千円

※当日は目録も手交させていただきます。

（５）その他：報道機関各位にはぜひ取材いただけますようお願い申しあげます。

以 上

別紙 2